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Vi henvender os for at gøre opmærksom på en gruppe patienter, der i øjeblikket ikke får den 
lægeordinerede behandling, de har brug for. 

Det drejer sig om patienter, som er henvist til vederlagsfri fysioterapi. 

Patienterne står med et ekstraordinært behov for behandling på baggrund af COVID-nedlukningen i 2020 
og dele af 2021. Men det økonomiske loft, som er besluttet i overenskomsten mellem fysioterapeuterne og 
RTLN er – her, flere måneder inden årets udgang – allerede nået. Det betyder, at flere tusinde patienter er i 
risiko for at få reduceret eller helt miste deres behandling uden et fagligt belæg. 

Det er vigtigt at understrege, at vederlagsfri fysioterapi er lægeordineret og i mange tilfælde uundværlig og 
livsnødvendig behandling for en række patienter. Og at manglende behandling vil have store konsekvenser. 

Vederlagsfri fysioterapi dækker bredt. Det kan eksempelvis bestå i udstrækning af hårdt ramte 
sclerosepatienter, så de indre organer ikke sætter ud, eller vedligeholdelsestræning for mennesker med 
store funktionsnedsættelser, så de bevarer evnen til at gå eller stå. Det er ikke træning, man kan foretage 
derhjemme alene, eller som kan udføres på et hold i det lokale fitnesscenter. Det er lægeordineret 
behandling, som har en afgørende betydning for patientens helbred.  

Når den økonomiske ramme er overskredet, oplever mange patienter, at der enten bliver reduceret i deres 
behandling eller at de slet ikke kan finde en behandler, som har kapacitet til at behandle dem. Vi frygter, at 
hvis der ikke skrides ind nu, vil det medføre et fuldstændigt stop for behandling i slutningen af året. 

Derfor opfordrer vi nu indtrængende til, at I – sundhedsministeren, KL, RLTN og Danske Fysioterapeuter – 
sætter jer om bordet for at finde en løsning på problemet, så patienterne kan få den behandling, de har 
fået ordineret. 

Om løsningen findes inden for rammerne af overenskomsten, om den forhandles som en særaftale eller om 
den skal findes i regeringens corona-krigskasse er os underordnet. Vi skal blot endnu engang understrege, 
at der blandt patienterne er et helt aktuelt og akut behov for, at den vederlagsfri fysioterapi kan fortsætte 
året ud. Et stop for behandling vil have store både menneskelige og samfundsmæssige omkostninger, som 
man ikke bare kan rette igen. 

Med venlig hilsen
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